1. Sin autem ecclesiasticum sit delictum quod castigatione et poenis egeat ecclesiasticis, deo carissimus episcopus de eo iudicet, neve ullo modo clarissimi provinciarum praesides in partem vocentur. Et enim eiusmodi causas ne innotescere quidem civilibus magistratibus volumus, cum oporteat haec talia ecclesiasticis examinari et peccatorum animas per poenas ecclesiasticas emendari secundum sacros divinosque canones, quos etiam nostrae leges sequi non dedignantur. Quodsi quae lites iam antea contestatae sunt, haec in eadem forma maneant cito finem accepturae. Omnia autem quae iam a nobis sancita sunt sive

1 τέμνειν v. l. Coll. 87 cap. || 2 καὶ τῶν] καὶ om. Coll. 87 cap. || 5 καὶ ἀγωνίζεσθαι] et litigare et examinationem fieri (i. e. καὶ ἀγωνίζεσθαι καὶ ἐξετάσειν γίνεσθαι) || 5 || καὶ οὕτως — 13 ψυχῶσι om. Coll. 87 cap. || 6 ἐλευθερὸν γίνεσθαι πραγμάτων] liberam fieri causam (i. e. πρᾶγμα?) || 8 σὺν πάσῃ προθυμίᾳ] cum magnanimitate || 14 ἐνάγοιτο Coll. 87 cap. || 18 γίνηται Coll. 87 cap. v. l. || ἐπιτιθεσθαι vel ἐπιτιθεῖσθαι codd. Coll. 87 cap. || 20 νομίσει Coll. 87 cap. codd. plerique || 24 χειρας γίνεσθαι Coll. 87 cap. || 25 εἴη] ἢ Coll. 87 cap. v. l. || 26 castigatione ecclesiastica et multa || 27 θεοφιλεστάτος et ἡμῶν — 28 ἐπαρχιῶν om. Coll. 87 cap. || 28 τῶν ἐπαρχιῶν M] provinciae || 29 οὐδὲ] οὐ Coll. 87 cap. || οὐδὲ om. Coll. 87 cap. || 30 Post ἀρχουσιν quae sequuntur om. Coll. 87 cap. || 31 ἐκκλησιαστικῶς Zachariae

ex || ἐκκλησιαστικὰ M] ἐπανορθοῦσθαι τὰς dedi ex || (ἐπικατορθοῦσθαι τὰς Zachariae) ἐπικατορθοῦσθαι M] 35 ἤδη om. ||

2 et ad] et om. R || 3 praestantur? V^a || 4 litigia V || fieri] facere V || 5 liberi V¹ || 8 huiusmodi] huius V¹ || admoveantur T || 9 decenti a VT¹ decentia a T² || 10 illic Beck] illis libri || 11 inherentes RT¹ inhementes V¹ || 15 competens V¹ || 16 autem om. T¹ || praesides sint] praesident T¹ praesid. R¹ || 17 spatium (spatio T¹) duorum T || 18 sit V || componatur R || 23 enim om. V || 29 talia ecclesiastica V talia et ecclesiastica R || 30 ecclesiasticas V^a || 32 dedignantur V¹ || 33 Sin R || 34 haec RT || 35 quae iam] quaeclam V¹ || sancta V

τημένων εἴτε ἐπὶ ταῖς ἀγιωτάταις ἐκκλησίαις εἴτε ἐπὶ τοῖς θεοφιλεστάτοις ἐπισκόποις εἴτε ἐπὶ κληρικοῖς εἴτε ἐπὶ μοναχοῖς τὴν ἰδίαν ἰσχὺν ἔχοντων.

(Ἐπίλογος.) Ἡ τοῖνυν σὴ ὑπεροχὴ τὰ παραστατὰ ἡμῖν καὶ διὰ τοῦδε τοῦ θεῖου δηλούμενη νόμον διὰ προγραμμάτων οἰκείων φανερὰ πᾶσι καταστράτω καὶ εἰς τὸ διηνεκές παραφυλάττειν σπουδάτω.

Dat. xv. k. lun. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII. Apione v. c. cons.

super sanctissimis ecclesiis sive super deo amabilibus episcopis sive super clericis sive super monachis propriam virtutem habentibus.

(Epilogus.) Tua igitur eminentia quae placuerunt nobis et per hanc sacram declarata sunt legem per programmata propria manifesta faciat universis et in perpetuum studeat custodiri.

Dat. xv. kal. lun. Constantinopoli imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII. Appione v. c. cons. [a. 539]

ΠΔ

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΟΜΟΠΑΤΡΙΩΝ ΚΑΙ ΟΜΟΜΗΤΡΙΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ.

Ἀποκρίτωρ Ἰουστινιανὸς Ἀύγουστος Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ τῶν ἀνατολικῶν πραιτωρίων τὸ β', ἀπὸ ὑπάτων ὀρδιναρίων καὶ πατρικίῳ.

(Προοίμιον.) Πολλοὶς πανταχοῦθεν ἢ φύσιν καινογενήσασιν ἐν τοῖς πράγμασι χωρῶμεν (εἰρημένον ἤδη τοῦτο πολλάκις ἐν τοῖς νόμοις τὸ προοίμιον, εἰρήσεται δὲ καὶ αὐθις ἕως ἂν ἐκείνη τὰ ἐαντὴς πράττη) πολλῶν ἡμᾶς εἰς χρεῖαν καθίστησι νόμων. τὰς γὰρ λεγόμεναις καὶ τὰς κογνατικαῖς διαδοχῆς λέγουσι μὲν ἡμῖν καὶ οἱ πάλαι, καὶ οἱ ἐκ τῆς τῶν νόμων ἀρχαιότητος ταῦτα λαβόντες κατὰ μὲν καὶ εἰς ἡμᾶς, οἱ πολλὰ καὶ τούτων ἐπληρωθῶσασιν· ἤλθε δὲ εἰς ἡμᾶς τι 15 1 τοιοῦτο. Ἠγάγετό τις γαμετήν, καὶ παῖδες αὐτῆς γενήσασιν ἐξ αὐτῆς· εἴτα ἀπελθούσης ἐκείνης ἄγετα πάλιν ἑτέραν, ἐξ ἧς τίκονται παῖδες αὐτῆς, τοῖς προτέροις ὁμοπατρίοι μόνον, οὐ μὴν ὁμομητρίοι· εἴτα καὶ τρίτον ἐπεισάγεται γάμον καὶ ποιεῖται παῖδας κἀνταῦθεν. μετὰ δὲ τὴν αὐτοῦ τελευτήν ἐπὶ δεῦτερον ἢ γυνῆ 30 30 χωρεῖ συνοικεῖον, ἐξ οὗ ἑτέρον ἐποιήσατο παῖδας, τοῖς ἐκ τοῦ προτέρου ἀνδρὸς ὁμομητρίοι μόνον, οὐ μὴν καὶ ὁμοπατρίους. τελευτησάσης τοῖνυν τῆς μητρὸς συνέβη ἐπιτελευτήσαι καὶ τὸν ἕνα τῶν ἀδελφῶν

Nov. LXXXIV (Authent. LXXXV = Coll. VI tit. 12: gloss.) Graece extat in M (om. B; L non habet nisi rubr. et inscr.). — Epil. Theod. 84, Athan. 9, 8. Iulian. const. LXXVIII.

de sanctissimis ecclesiis sive de deo carissimis episcopis sive de clericis sive de monachis suam firmitatem habeant.

Epilogus. Tua igitur sublimitas quae nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur per propria edicta manifesta omnibus faciat et in perpetuum custodire studeat.

LXXXIV.

DE CONSANGUINEIS ET UTERINIS FRATRIBUS.

Imp. Iustinianus Iohanni gloriosissimo praefecto praetorio per Orientem iterum, ex consule ordinario et patricio.

Praefatio. Quae multa undique in rebus nova profert natura (quod quidem iam saepe dictum est in legibus prooemium, sed idem denuo dicitur quamdiu illa agat quae eius propria sunt) multarum legum nobis necessitatem attulit. Atque legitimas et ex cognatione successiones iam veteres quidem nobis tradunt, et qui ex legum antiquitate haec petierunt usque ad nos procedunt, qui multa in his quol que correximus. Sed pervenit ad nos aliquid huiusmodi. Duxit quidam uxorem ex eaque liberi ei nati sunt; deinde illa defuncta aliam rursus ducit, ex qua ei nascuntur liberi, prioribus consanguinei tantum neque vero uterini; deinde etiam tertias contrahit nuptias atque inde quoque liberos procreat. Post mortem autem eius ad secundum mulier venit matrimonium, ex quo alios peperit liberos, liberis ex priore marito uterinos solum neque vero etiam consanguineos. Iam vero matre defuncta accidit ut etiam